²⁴⁸ Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Job*, XIV, 56-57, 72-77, PL 75, 1077C-1080C, ed. Adriaen cit., II, pp. 743-746.

²⁴⁹ «È questa una delle rare pagine lungo i *Moralia* nella quali Gregorio rammenta un episodio del tempo in cui si trovava a Costantinopoli, che lo concerne personalmente e che con lui coinvolge una figura del tempo, di cui è fatto il nome. (...) Si tratta del dialogo (...) tra Gregorio ed Eutichio, vescovo di Costantinopoli, intorno alla natura dei corpi risorti». GREGORIO MAGNO, *Commento morale a Giobbe* cit., II, p. 420, nota 1. (il riferimento è a una nota dell’editore).

²⁵⁰ In generale, nel commento al versetto Gregorio si serve della Sacra Scrittura per opporsi alle posizioni di Eutichio. Per un approfondimento sulla dottrina della resurrezione nel pensiero gregoriano, si veda A. BOCOgnANO, *Introduction*, in GRÉGOIRE LE GRAND, *Morales sur Job (Livres XI-XVI)*, ed. A. Bocognano, Paris 1974 (SC 212), [pp.7-32], pp. 13-14.

è associato a quanti desiderano apprendere senza tuttavia riuscirci, mentre il secondo a chi disprezza la verità, vale a dire a chi allontana volontariamente lo sguardo da Dio, come avviene nel caso degli empi²⁵¹. Nell'interpretazione del versetto successivo (*Gb* 21, 15), invece, l'attenzione è posta sull'atteggiamento di quanti pensano che Dio non esiste per il sol fatto di non riuscire 'a vederlo corporalmente' («quia corporaliter non vident»):

Quis est omnipotens, ut seruiamus ei? Mens enim hominis male exterius fusa, sic in rebus corporeis sparsa est, ut neque ad semetipsam intus redeat neque eum qui est inuisibilis cogitare sufficiat. Vnde carnales uiri iussa spiritalia contemnescentes, Deum quia corporaliter non uident, quandoque ad hoc perueniunt ut etiam non esse suspicentur. (...) Qui si auctorem omnium deum humiliter quaererent, id quod non uidetur, ei rei quae uidetur esse melius, in semetipsis inuenirent. Ipsi quippe ex anima inuisibili et corpore uisibili subsistunt; sed si hoc ab eis quod non uidetur, abstrahitur, ilico corruiat quod uidetur. (...) Sensus enim uisionis perit quia habitator recessit; et domus carnis remanet uacua, quia abscessit ille inuisibilis spiritus, qui per eius respicere fenestras solebat. Quia ergo rebus uisibilibus inuisibilia praestantiora sunt, carnales quique ex semetipsis pensare debuerunt, atque per hanc ut ita dixerim, scalam considerationis tendere in Deum; quia eo est quo inuisibilis permanet, et eo summus permanet quo comprehendi nequaquam potest²⁵².

La parte di commento in questione si riferisce al versetto in cui Giobbe, riferendosi ancora all'atteggiamento tipico degli empi, afferma che essi si chiedono per quale ragione debbano servire l'Onnipotente. A partire dal versetto, l'esegeta comincia perciò a riflettere sul comportamento dei *carnales uiri*, che in tutto ciò che fanno si propongono come fine ciò che vedono con gli occhi («ad finem oculorum tendunt») e che dunque deducono l'inesistenza di Dio dal suo non essere visibile. Se essi tuttavia, osserva Gregorio, cercassero umilmente Dio, scoprirebbero in se stessi che ciò che non si vede vale più di ciò che si vede: essi infatti sussistono in virtù di un'anima invisibile e di un corpo visibile, ma se ciò che non si vede (l'anima) venisse sottratto immediatamente crollerebbe anche ciò